



2023年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2023年4月26日

上場会社名 株式会社きんでん

上場取引所 東

コード番号 1944 URL <https://www.kinden.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 上坂 隆勇

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 吉原 紳悟

TEL 06-6375-6000

定時株主総会開催予定日 2023年6月27日

配当支払開始予定日

2023年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2023年6月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	609,132	7.5	37,430	0.9	40,243	0.7	28,722	8.9
2022年3月期	566,794	1.9	37,087	13.6	39,977	10.8	26,366	18.5

(注) 包括利益 2023年3月期 29,083百万円 (11.4%) 2022年3月期 26,117百万円 (44.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	140.15		5.5	5.6	6.1
2022年3月期	128.65		5.3	5.8	6.5

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 43百万円 2022年3月期 72百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	742,841	532,713	71.6	2,598.73
2022年3月期	700,259	511,843	73.0	2,493.25

(参考) 自己資本 2023年3月期 531,897百万円 2022年3月期 510,978百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	30,153	27,393	9,340	179,477
2022年3月期	32,952	9,977	8,254	184,501

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期		17.50		19.50	37.00	7,582	28.8	1.5
2023年3月期		18.50		21.50	40.00	8,192	28.5	1.6
2024年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00		28.5	

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	266,000	3.1	8,500	28.8	9,500	9.6	6,500	18.5	31.91
通期	619,000	1.6	37,100	0.9	39,400	2.1	28,500	0.8	140.56

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期	205,141,080 株	2022年3月期	205,141,080 株
期末自己株式数	2023年3月期	465,114 株	2022年3月期	196,304 株
期中平均株式数	2023年3月期	204,940,551 株	2022年3月期	204,945,824 株

(参考)個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	524,233	6.2	32,410	7.8	37,125	5.9	27,672	7.2
2022年3月期	493,724	1.4	35,136	6.3	39,443	5.0	25,824	16.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	135.03	
2022年3月期	126.00	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2023年3月期	669,708		489,839		73.1	2,393.25		
2022年3月期	633,822		471,438		74.4	2,300.32		

(参考) 自己資本 2023年3月期 489,839百万円 2022年3月期 471,438百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	230,000	2.7	8,000	25.7	10,500	1.5	7,500	0.4	36.82	
通期	530,000	1.1	31,500	2.8	35,400	4.6	26,500	4.2	130.69	

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. 個別財務諸表	13
(1) 貸借対照表	13
(2) 損益計算書	15
(3) 株主資本等変動計算書	16
5. その他	18
(参考) 個別受注及び売上の工事種別実績状況	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期の我が国経済は、ウィズコロナの下、社会経済活動が回復に向かう中、企業収益にも緩やかな改善の動きがみられましたが、不安定な国際情勢による物価高騰や急激な為替変動等の影響を受け、先行きが不透明な状況が続きました。建設業界におきましても、企業の設備投資に持ち直しの動きがみられる中、堅調な需要を追い風に、受注は好調を維持しているものの、競争の激化や資材価格の高騰等、未だ厳しさも残る状況となっています。

当連結会計年度の当社グループの業績につきましては、

完成工事高	6,091億3千2百万円	(前期比 7.5%増)
営業利益	374億3千万円	(前期比 0.9%増)
経常利益	402億4千3百万円	(前期比 0.7%増)
親会社株主に帰属する当期純利益	287億2千2百万円	(前期比 8.9%増)

となりました。完成工事高及び各利益は、前期実績をすべて上回りました。また、2023年1月30日に発表しました通期連結業績予想に対して、すべて上回る結果となりました。

個別業績につきましては、

完成工事高	5,242億3千3百万円	(前期比 6.2%増)
営業利益	324億1千万円	(前期比 7.8%減)
経常利益	371億2千5百万円	(前期比 5.9%減)
当期純利益	276億7千2百万円	(前期比 7.2%増)

となりました。営業利益、経常利益は前期実績を下回りましたが、完成工事高、当期純利益は前期実績を上回りました。また、2023年1月30日に発表しました通期個別業績予想に対して、すべて上回る結果となりました。

(個別の完成工事高)

完成工事高は、前期より305億8百万円増加し、5,242億3千3百万円（前期比6.2%増）となりました。

得意先別は、関西電力㈱（関西電力送配電㈱を含む）が前期より36億6千7百万円増加し784億9千2百万円（前期比4.9%増）、関西電力グループが前期より36億8千9百万円減少し184億2千万円（前期比16.7%減）となり、一般得意先は前期より305億3千1百万円増加し4,273億1千9百万円（前期比7.7%増）となりました。

工事種別は、配電工事が前期より38億9千5百万円増加し703億7千5百万円（前期比5.9%増）、一般電気工事が前期より205億8千1百万円増加し3,298億7千3百万円（前期比6.7%増）、情報通信工事が前期より31億3千9百万円減少し530億3百万円（前期比5.6%減）、環境関連工事が前期より92億7百万円増加し453億4千4百万円（前期比25.5%増）、電力その他工事が前期より微減の256億3千6百万円（前期比0.1%減）となりました。配電工事の増加の主な要因は、関西電力送配電㈱の工事量が増加したこと、一般電気工事が増加した主な要因は、商業・娯楽施設や工場等が増加したこと、情報通信工事の減少の主な要因は、計装工事やF T T H関連工事等が減少したこと、環境関連工事の増加の主な要因は、商業・娯楽施設等が増加したことによります。電力その他工事は、地中送電線、発・変電所工事は増加したものの架空送電工事が減少し、微減となりました。

(個別の受注工事高)

受注工事高は、前期より323億2千2百万円増加し、5,583億2千万円（前期比6.1%増）となりました。

得意先別は、関西電力㈱（関西電力送配電㈱を含む）が前期より76億7千3百万円増加し820億7千9百万円（前期比10.3%増）、関西電力グループが前期より45億2千5百万円減少し180億9百万円（前期比20.1%減）となり、一般得意先は前期より291億7千3百万円増加し4,582億3千1百万円（前期比6.8%増）となりました。

工事種別は、配電工事が前期より54億6千5百万円増加し734億8千5百万円（前期比8.0%増）、一般電気工事が前期より379億8千1百万円増加し3,649億4千万円（前期比11.6%増）、情報通信工事が前期より49億6千2百万円減少し557億4千7百万円（前期比8.2%減）、環境関連工事が前期より38億7千7百万円増加し478億4千3百万円（前期比8.8%増）、電力その他工事が前期より100億3千9百万円減少し163億4百万円（前期比38.1%減）となりました。配電工事の増加の主な要因は、関西電力送配電㈱の工事量が増加したこと、一般電気工事の増加の主な要因は、保健・医療施設等が減少したものの事務所ビルや工場等が増加したこと、情報通信工事の減少の主な要因は、計装工事等が増加したものの携帯電話関連やC A T V設備等が減少したこと、環境関連工事の増加の主な要因は、教育・文化施設等が増加したこと、電力その他工事の減少の主な要因は、架空送電工事等が増加したものの発・変電所工事等が減少したことによります。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ347億2千7百万円増加し、4,775億5千7百万円(前年度末比7.8%増)となりました。受取手形・完成工事未収入金等が増加したことが主な要因です。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ78億5千4百万円増加し、2,652億8千4百万円(前年度末比3.1%増)となりました。有形固定資産は、242億7千9百万円増加し、1,238億4千3百万円となりました。建設仮勘定の増加が主な要因です。無形固定資産は、3億3千1百万円減少し、78億1千4百万円となりました。投資その他の資産は、前連結会計年度末に比べ160億9千3百万円減少し、1,336億2千7百万円となりました。投資有価証券や長期預け金の減少が主な要因です。

これらの結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ425億8千2百万円増加し、7,428億4千1百万円(前年度末比6.1%増)となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ221億4千5百万円増加し、1,818億6百万円(前年度末比13.9%増)となりました。支払手形・工事未払金等や未成工事受入金の増加が主な要因です。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ4億3千4百万円減少し、283億2千1百万円(前年度末比1.5%減)となりました。

これらの結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ217億1千1百万円増加し、2,101億2千7百万円(前年度末比11.5%増)となりました。

(純資産)

株主資本は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上による増加、株主配当による減少等の結果、前連結会計年度末と比べ205億1千1百万円増加し、4,884億3千1百万円となりました。その他の包括利益累計額は、その他有価証券評価差額金の減少、為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末と比べ4億7百万円増加し、434億6千5百万円となりました。

また、非支配株主持分は8億1千6百万円となりました。

これらの結果、純資産は、前連結会計年度末に比べ208億7千万円増加し、5,327億1千3百万円(前年度末比4.1%増)となりました。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末より1.4ポイント下落し、71.6%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払等があったものの、税金等調整前当期純利益の計上等により、301億5千3百万円の資金増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得等により、273億9千3百万円の資金減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、93億4千万円の資金減少となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より50億2千4百万円減少し、1,794億7千7百万円となりました。

(4) 今後の見通し

(次期(2024年3月期)の業績予想等)

業績予想については、連結、個別とも完成工事高は増加、各利益は減少を見込んでいます。

次期(2024年3月期)の連結業績につきましては、

完成工事高	6,190億円(当期比 1.6%増)
営業利益	371億円(当期比 0.9%減)
経常利益	394億円(当期比 2.1%減)
親会社株主に帰属する当期純利益	285億円(当期比 0.8%減)

個別業績につきましては、

完成工事高	5,300億円(当期比 1.1%増)
営業利益	315億円(当期比 2.8%減)
経常利益	354億円(当期比 4.6%減)
当期純利益	265億円(当期比 4.2%減)

と見込んでいます。

また、個別受注工事高予想については、5,200億円(当期比 6.9%減)と見込んでいます。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、長期的な視点に立ち、競争力の源泉である人的資源を軸とした事業基盤拡充を積極的に行い、さらなる持続的成長・発展を遂げていくことこそが、全てのステークホルダーの長期的な利益に資するものと考えております。そのなかで、株主各位への利益配分は今後も経営の重要課題の一つと位置付け、安定的かつ継続的な配当を基本方針とし、業績及び財務の状況を踏まえて実施して参ります。また、利益配分の機会の充実を図るために中間配当制度を実施し、記念すべき節目や期ごとには記念配当を行うなど、株主重視の経営を目指しています。1株当たりの年間配当の額は、業績予想をもとに算出した年間配当の額の半額を中間配当としてお支払いし、期末時点で確定した業績等により算出した年間配当の額から中間配当を差し引いたものを期末配当とすることとしております。

上記の配当方針に基づき、当期(2023年3月期)の中間配当金につきましては、期初の予定どおり1株当たり18円50銭を実施させていただきました。当期の期末配当金につきましては、当期の業績等により期初予定の1株当たり18円50銭から3円増配し、1株当たり21円50銭とさせていただきます、これにより当期の年間配当金は1株当たり40円を予定しています。

なお、次期(2024年3月期)は、1株当たりの年間配当金を40円と予定し、そのうち1株当たり20円を中間配当金とし、同20円を期末配当金とする予定です。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	46,289	45,361
受取手形・完成工事未収入金等	208,300	232,930
有価証券	152,603	152,702
未成工事支出金	19,864	19,030
材料貯蔵品	1,968	2,366
預け金	10,000	20,000
その他	6,081	7,716
貸倒引当金	△2,280	△2,551
流動資産合計	442,829	477,557
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	97,797	99,966
機械・運搬具	41,649	42,929
工具器具・備品	12,091	12,366
土地	58,667	59,421
建設仮勘定	1,387	24,348
減価償却累計額	△112,029	△115,189
有形固定資産合計	99,563	123,843
無形固定資産		
無形固定資産	8,145	7,814
投資その他の資産		
投資有価証券	126,744	122,189
長期預け金	10,000	-
退職給付に係る資産	7,271	6,527
繰延税金資産	1,083	994
その他	5,463	4,775
貸倒引当金	△841	△860
投資その他の資産合計	149,721	133,627
固定資産合計	257,430	265,284
資産合計	700,259	742,841

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	82,512	91,327
短期借入金	15,988	15,070
未払法人税等	11,253	12,276
未成工事受入金	11,008	20,957
工事損失引当金	2,511	2,456
完成工事補償引当金	484	602
役員賞与引当金	192	190
その他	35,708	38,925
流動負債合計	159,661	181,806
固定負債		
長期借入金	52	25
繰延税金負債	6,990	6,202
役員退職慰労引当金	232	165
退職給付に係る負債	21,242	21,648
その他	237	277
固定負債合計	28,755	28,321
負債合計	188,416	210,127
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,411	26,411
資本剰余金	29,147	29,147
利益剰余金	412,671	433,604
自己株式	△310	△731
株主資本合計	467,920	488,431
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,851	39,827
繰延ヘッジ損益	-	△8
為替換算調整勘定	△134	2,179
退職給付に係る調整累計額	2,340	1,468
その他の包括利益累計額合計	43,057	43,465
非支配株主持分	864	816
純資産合計	511,843	532,713
負債純資産合計	700,259	742,841

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
完成工事高	566,794	609,132
完成工事原価	469,646	510,106
完成工事総利益	97,147	99,025
販売費及び一般管理費	60,059	61,595
営業利益	37,087	37,430
営業外収益		
受取利息	187	231
受取配当金	1,881	2,042
為替差益	426	471
その他	1,233	696
営業外収益合計	3,728	3,442
営業外費用		
支払利息	158	162
特別弔慰金	56	65
保険解約損	-	106
撤去費用	150	70
その他	473	224
営業外費用合計	839	628
経常利益	39,977	40,243
特別利益		
投資有価証券売却益	1,121	2,814
その他	49	82
特別利益合計	1,171	2,896
特別損失		
固定資産除却損	87	259
減損損失	1,584	137
その他	31	34
特別損失合計	1,703	431
税金等調整前当期純利益	39,444	42,709
法人税、住民税及び事業税	13,515	14,112
法人税等調整額	△135	△3
法人税等合計	13,379	14,108
当期純利益	26,065	28,600
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△301	△121
親会社株主に帰属する当期純利益	26,366	28,722

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	26,065	28,600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,062	△1,024
繰延ヘッジ損益	-	△8
為替換算調整勘定	1,230	2,388
退職給付に係る調整額	884	△872
その他の包括利益合計	52	482
包括利益	26,117	29,083
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	26,405	29,130
非支配株主に係る包括利益	△288	△46

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	26,411	29,147	393,785	△307	449,037
当期変動額					
剰余金の配当			△7,480		△7,480
親会社株主に帰属する当期純利益			26,366		26,366
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	0	18,885	△3	18,882
当期末残高	26,411	29,147	412,671	△310	467,920

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	42,914	△1,351	1,456	43,018	1,152	493,209
当期変動額						
剰余金の配当						△7,480
親会社株主に帰属する当期純利益						26,366
自己株式の取得						△3
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△2,062	1,217	884	39	△287	△248
当期変動額合計	△2,062	1,217	884	39	△287	18,634
当期末残高	40,851	△134	2,340	43,057	864	511,843

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	26,411	29,147	412,671	△310	467,920
当期変動額					
剰余金の配当			△7,788		△7,788
親会社株主に帰属する当期純利益			28,722		28,722
自己株式の取得				△464	△464
自己株式の処分		△0	△1	43	41
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△0	20,932	△421	20,511
当期末残高	26,411	29,147	433,604	△731	488,431

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	40,851	—	△134	2,340	43,057	864	511,843
当期変動額							
剰余金の配当							△7,788
親会社株主に帰属する当期純利益							28,722
自己株式の取得							△464
自己株式の処分							41
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,024	△8	2,313	△872	407	△48	359
当期変動額合計	△1,024	△8	2,313	△872	407	△48	20,870
当期末残高	39,827	△8	2,179	1,468	43,465	816	532,713

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	39,444	42,709
減価償却費	6,684	6,804
減損損失	1,584	137
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,251	193
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	1,027	△55
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	970	349
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△495	△572
受取利息及び受取配当金	△2,068	△2,273
支払利息	158	162
投資有価証券売却損益 (△は益)	△1,121	△2,814
固定資産除売却損益 (△は益)	71	206
売上債権の増減額 (△は増加)	2,009	△23,023
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△1,438	956
仕入債務の増減額 (△は減少)	7,562	8,533
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△6,067	9,713
その他	△4,743	128
小計	44,829	41,156
利息及び配当金の受取額	2,129	2,308
利息の支払額	△158	△162
法人税等の支払額	△13,847	△13,149
営業活動によるキャッシュ・フロー	32,952	30,153
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△9,427	△9,239
定期預金の払戻による収入	10,123	9,265
預け金の預入による支出	△20,000	△10,000
預け金の払戻による収入	20,000	10,000
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△9,415	△20,478
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	9,480	22,401
固定資産の取得による支出	△5,425	△28,710
固定資産の売却による収入	141	113
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△4,550	-
その他	△904	△745
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,977	△27,393
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△653	△918
非支配株主からの払込みによる収入	0	-
自己株式の取得による支出	△4	△464
配当金の支払額	△7,480	△7,788
非支配株主への配当金の支払額	△0	△1
その他	△116	△167
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,254	△9,340
現金及び現金同等物に係る換算差額	634	1,556
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	15,355	△5,024
現金及び現金同等物の期首残高	169,146	184,501
現金及び現金同等物の期末残高	184,501	179,477

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

報告セグメントは設備工事業(建設事業)のみであるため、記載を省略しています。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	2,493.25円	2,598.73円
1株当たり当期純利益	128.65円	140.15円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	26,366	28,722
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	26,366	28,722
普通株式の期中平均株式数 (千株)	204,945	204,940

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前連結会計年度末 (2022年3月31日)	当連結会計年度末 (2023年3月31日)
純資産の部の合計額 (百万円)	511,843	532,713
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	864	816
(うち非支配株主持分) (百万円)	(864)	(816)
普通株式に係る期末の純資産額 (百万円)	510,978	531,897
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数 (千株)	204,944	204,675

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	16,825	15,553
受取手形	2,149	1,689
電子記録債権	18,383	25,184
完成工事未収入金	160,147	169,983
有価証券	152,603	152,702
未成工事支出金	16,833	16,706
材料貯蔵品	1,514	1,586
預け金	10,000	20,000
その他	3,108	4,708
貸倒引当金	△481	△402
流動資産合計	381,084	407,712
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	86,844	88,463
機械・運搬具	24,472	25,752
工具器具・備品	9,646	9,648
土地	56,255	56,109
建設仮勘定	1,245	24,297
減価償却累計額	△91,155	△92,617
有形固定資産合計	87,309	111,652
無形固定資産		
借地権	116	116
電話加入権	136	136
ソフトウェア	2,538	2,829
無形固定資産合計	2,790	3,081
投資その他の資産		
投資有価証券	119,785	115,039
関係会社株式	15,564	15,684
関係会社出資金	3,151	3,151
長期預け金	10,000	-
長期貸付金	106	105
関係会社長期貸付金	9,334	8,005
破産更生債権等	9	-
長期前払費用	95	101
前払年金費用	2,123	2,696
その他	3,245	3,285
貸倒引当金	△778	△807
投資その他の資産合計	162,637	147,262
固定資産合計	252,737	261,996
資産合計	633,822	669,708

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,002	962
工事未払金	70,270	78,108
短期借入金	14,810	14,270
未払金	9,590	11,091
未払費用	13,924	13,396
未払法人税等	10,011	11,068
未成工事受入金	7,582	14,147
工事損失引当金	2,511	2,455
完成工事補償引当金	236	258
役員賞与引当金	83	73
その他	9,072	10,611
流動負債合計	139,095	156,444
固定負債		
繰延税金負債	5,234	4,973
退職給付引当金	17,028	17,310
その他	1,027	1,140
固定負債合計	23,289	23,424
負債合計	162,384	179,868
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,411	26,411
資本剰余金		
資本準備金	29,657	29,657
その他資本剰余金	0	-
資本剰余金合計	29,657	29,657
利益剰余金		
利益準備金	6,602	6,602
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	326	326
別途積立金	313,400	313,400
繰越利益剰余金	55,435	75,318
利益剰余金合計	375,765	395,647
自己株式	△310	△731
株主資本合計	431,523	450,984
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	39,914	38,864
繰延ヘッジ損益	-	△8
評価・換算差額等合計	39,914	38,855
純資産合計	471,438	489,839
負債純資産合計	633,822	669,708

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
完成工事高	493,724	524,233
完成工事原価	410,680	441,447
完成工事総利益	83,043	82,785
販売費及び一般管理費	47,907	50,375
営業利益	35,136	32,410
営業外収益		
受取利息及び配当金	4,233	4,450
その他	765	668
営業外収益合計	4,998	5,119
営業外費用		
支払利息	150	146
その他	540	258
営業外費用合計	691	404
経常利益	39,443	37,125
特別利益	1,154	2,886
特別損失	3,366	394
税引前当期純利益	37,231	39,616
法人税等	11,407	11,943
当期純利益	25,824	27,672

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	26,411	29,657	—	29,657	6,602	326	313,400	37,092	357,421
当期変動額									
剰余金の配当								△7,480	△7,480
当期純利益								25,824	25,824
自己株式の取得									
自己株式の処分			0	0					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	0	0	—	—	—	18,343	18,343
当期末残高	26,411	29,657	0	29,657	6,602	326	313,400	55,435	375,765

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△307	413,182	41,840	41,840	455,023
当期変動額					
剰余金の配当		△7,480			△7,480
当期純利益		25,824			25,824
自己株式の取得	△3	△3			△3
自己株式の処分	0	0			0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△1,925	△1,925	△1,925
当期変動額合計	△3	18,340	△1,925	△1,925	16,414
当期末残高	△310	431,523	39,914	39,914	471,438

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								利益剰余金合計
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	26,411	29,657	0	29,657	6,602	326	313,400	55,435	375,765
当期変動額									
剰余金の配当								△7,788	△7,788
当期純利益								27,672	27,672
自己株式の取得									
自己株式の処分			△0	△0				△1	△1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	△0	△0	—	—	—	19,882	19,882
当期末残高	26,411	29,657	—	29,657	6,602	326	313,400	75,318	395,647

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△310	431,523	39,914	—	39,914	471,438
当期変動額						
剰余金の配当		△7,788				△7,788
当期純利益		27,672				27,672
自己株式の取得	△464	△464				△464
自己株式の処分	43	41				41
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△1,050	△8	△1,059	△1,059
当期変動額合計	△421	19,461	△1,050	△8	△1,059	18,401
当期末残高	△731	450,984	38,864	△8	38,855	489,839

5. その他

(参考) 個別受注及び売上の工事種別実績状況

(1) 受注工事高、完成工事高及び手持工事高

(単位：百万円)

項 目	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		増 減 (△)
	金額	%	金額	%	
期首手持工事高	382,038		414,312		32,274
期中受注工事高	525,998		558,320		32,322
合 計	908,036		972,633		64,596
内完成工事高	493,724		524,233		30,508
差引手持工事高	414,312		448,400		34,087

(2) 得意先別受注工事高及び完成工事高

①受注工事高

(単位：百万円)

得 意 先	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		増 減 (△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
	関西電力(株)	74,405	14.1	82,079	14.7	7,673
関西電力グループ	22,534	4.3	18,009	3.2	△4,525	△20.1
一般得意先	429,058	81.6	458,231	82.1	29,173	6.8
合 計	525,998	100.0	558,320	100.0	32,322	6.1

②完成工事高

(単位：百万円)

得 意 先	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		増 減 (△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
	関西電力(株)	74,825	15.1	78,492	15.0	3,667
関西電力グループ	22,109	4.5	18,420	3.5	△3,689	△16.7
一般得意先	396,788	80.4	427,319	81.5	30,531	7.7
合 計	493,724	100.0	524,233	100.0	30,508	6.2

(3) 工事種別受注工事高及び完成工事高

①受注工事高

(単位：百万円)

工事種別	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
配電工事	68,019	12.9	73,485	13.1	5,465	8.0
一般電気工事	326,958	62.2	364,940	65.4	37,981	11.6
情報通信工事	60,710	11.5	55,747	10.0	△4,962	△8.2
環境関連工事	43,965	8.4	47,843	8.6	3,877	8.8
電力その他工事	26,344	5.0	16,304	2.9	△10,039	△38.1
合計	525,998	100.0	558,320	100.0	32,322	6.1

②完成工事高

(単位：百万円)

工事種別	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
配電工事	66,480	13.5	70,375	13.4	3,895	5.9
一般電気工事	309,292	62.6	329,873	63.0	20,581	6.7
情報通信工事	56,143	11.4	53,003	10.1	△3,139	△5.6
環境関連工事	36,136	7.3	45,344	8.6	9,207	25.5
電力その他工事	25,671	5.2	25,636	4.9	△35	△0.1
合計	493,724	100.0	524,233	100.0	30,508	6.2

(4) 工事種別手持工事高

(単位：百万円)

工事種別	前事業年度 (2022年3月31日)		当事業年度 (2023年3月31日)		増減(△)	
	金額	%	金額	%	金額	%
配電工事	11,191	2.7	14,301	3.2	3,109	27.8
一般電気工事	304,067	73.4	339,134	75.6	35,066	11.5
情報通信工事	21,180	5.1	23,924	5.4	2,743	13.0
環境関連工事	37,013	8.9	39,513	8.8	2,499	6.8
電力その他工事	40,858	9.9	31,526	7.0	△9,331	△22.8
合計	414,312	100.0	448,400	100.0	34,087	8.2

(5) 2024年3月期(2023年4月1日~2024年3月31日)受注工事高及び完成工事高予想

①得意先別

(単位:百万円)

得意先	受注工事高		完成工事高	
	金額	%	金額	%
関西電力(株)	75,000	14.4	77,000	14.5
関西電力グループ	15,000	2.9	15,000	2.8
一般得意先	430,000	82.7	438,000	82.7
合計	520,000	100.0	530,000	100.0

②工事種別

(単位:百万円)

工事種別	受注工事高		完成工事高	
	金額	%	金額	%
配電工事	72,000	13.9	70,000	13.2
一般電気工事	330,000	63.5	347,000	65.5
情報通信工事	48,000	9.2	49,000	9.2
環境関連工事	46,000	8.8	43,000	8.1
電力その他工事	24,000	4.6	21,000	4.0
合計	520,000	100.0	530,000	100.0

(注) 1. (2)、(5)の関西電力(株)には、関西電力送配電(株)を含んでいます。

2. (5)の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

以上